[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 005/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS QUANTO A REALIZAÇÃO DO DIA DO EVANGELHO NO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA-TO.
A data comemorativa representa um momento de fé, união e valorização da comunidade evangélica, que tem contribuído significativamente para o desenvolvimento espiritual, social e cultural do nosso município.
A realização do evento alusivo ao Dia do Evangelho já conta com a aprovação desta Câmara Municipal, expressando a vontade do Legislativo e da população. Assim, espera-se do Poder Executivo a devida atenção e cumprimento da deliberação legislativa, promovendo a festividade com programação adequada, estrutura mínima e participação das igrejas locais.
A promoção de eventos dessa natureza fortalece os laços comunitários e reforça valores de paz, solidariedade e respeito, fundamentais para a convivência social e o bem-estar coletivo.
Diante do exposto, solicita-se o pronto atendimento deste Pedido de Providências, com a realização do evento ainda neste ano, preferencialmente em articulação com as lideranças evangélicas do município.
Reforça-se a importância dessa medida e espera-se que ela seja tratada com a urgência e a prioridade que merece, visto que já foi aprovado o REQUERIMENTO Nº 143/2021 e 142/2023, de lavra deste parlamentar, sem o devido atendimento.
Por essas razões, solicito que o Poder Executivo dê prioridade à demanda.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 31 dias do mês de outubro de 2025

[bookmark: _GoBack]DINAMILTON DA SILVA LIMA
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,